
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 
КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П Р И К А З

от «03» декабря 2021 года № 369-1

О внесении изменений в приказ 
Управления образования 
администрации Костромского 
муниципального района от 
28.09.2021 №278

В соответствии с приказом департамента образования и науки 
Костромской области от 30 ноября 2021 года «О внесении изменений в 
региональный план мероприятий, направленных на формирование и оценку 
функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных 
организаций в 2021-2022 учебном году в Костромской области»

П Р И К А З Ы В А Ю :
1. Приложение к приказу Управления образования администрации 

Костромского муниципального района от 28.09.2021 № 278 «Об организации 
работы по повышению функциональной грамотности обучающихся 
общеобразовательных учреждений Костромского муниципального района в 
2021-2022 учебном году» изложить в новой редакции. (Приложение).

2. Настоящий приказ вступает в силу после его подписания.
3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник управления образованш Э.Ю. Сорока



Приложение

УТВЕРЖДЕН
приказом Управления образования 

администрации Костромского 
муниципального района 

Костромской области 
от 03.12.2021 №369-1

План мероприятий, направленных на формирование и оценку 
функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных 

учреждений Костромского муниципального района, 
на 2021-2022 учебный год

№
п/
п

М ероприятия Сроки О тветственны е
исполнители

Результат

I. О рганизационно-управленческая деятельность
1 Разработка и 

утверж дение плана 
мероприятий, 
направленны х на 
формирование и 
оценку
функциональной 
грамотности 
обучаю щ ихся 
общ еобразовательны  
х учреждений

До ю
октября 

2021 года

Руководители
общ еобразовательны х

учреж дений

В 100%
общ еобразовательны  
х учреждениях 
разработаны  и 
утверж дены  планы 
мероприятий, 
направленны х на 
ф ормирование и 
оценку
функциональной
грамотности
обучаю щ ихся

2 О рганизация 
м етодических 
семинаров по 
вопросу
ф ормирования и 
оценки
функциональной
грамотности
обучаю щ ихся

В
соответстви 
и с планом 

работы

У правление 
образования, 

руководители М М М Ц

П роведены 
м етодические 
семинары  по вопросу 
ф ормирования и 
оценки
функциональной 
грамотности 
обучаю щ ихся 
согласно плана 
работы

3 Ф ормирование базы 
данны х обучаю щ ихся 
8-9 классов 2021- 
2022 учебного года, 
участвую щ их в 
формировании 
ф ункциональной 
грамотности 
обучаю щ ихся по 
ш ести направлениям 
(читательская 
грамотность, 
математическая

До 15 
октября 

2021 года

У правление
образования,

общ еобразовательны е
учреж дения

С форм ирована база 
данны х обучаю щ ихся 
8-9 классов 2021 - 
2022 учебного года, 
участвую щ их в 
формировании 
функциональной 
грамотности 
обучаю щ ихся по 
ш ести направлениям



грамотность,
естественнонаучная
грамотность,
финансовая
грамотность,
глобальны е
компетенции и
креативное
мыш ление)

4 Ф ормирование базы
данны х учителей,
участвую щ их в
формировании
функциональной
грамотности
обучаю щ ихся 8-9
классов по ш ести
направлениям
(читательская
грамотность,
математическая
грамотность,
естественнонаучная
грамотность,
финансовая
грамотность,
глобальные
компетенции и
креатк вное
мыш ление) (далее -
учителя)

До 15 
октября 

2021 года

У правление
образования,

общ еобразовательны е
учреж дения

С форм ирована база 
данны х учителей, 
участвую щ их в 
формировании 
функциональной 
грамотности 
обучаю щ ихся 8-9 
классов по шести 
направлениям

5 А ктуа. I изировать 
план работы  М М М Ц  
педагогов
общ еобразовательны  
х учреж дений района, 
ш кольных
методических служб 
в части
ф ормирования и 
оценки
функциональной
грамотности
обучаю щ ихся

До 01
ноября 2021 

года

Руководители
М М М Ц,

Руководители Ш М С

А ктуализированы  и 
утверж дены  планы 
работы  М М М Ц, 
Ш М С

6 С оздание рабочей
группы по
органи ?ации работы
развития
функциональной
грамот: ю сти
обучаю щ ихся

До 01 
октября 

2021 года

У правление
образования

П риказ. Н азначены 
ответственны е за 
координацию  работы 
по вопросам 
ф ормирования и 
оценки
функциональной
грамотности
обучаю щ ихся

7 О рганизация 
информ ационно-

В течение 
всего

У правление
образования,

С озданы  веб
страницы  на



прос ветительской 
рабо ты с родителями, 
представителями 
средств массовой 
информации, 
общ ественностью  по 
вопросам 
функциональной 
грамотности

периода общ еобразовательны е
учреж дения

оф ициальны х сайтах
общ еобразовательны
х учреж дений, на
сайте У правления
образования
администрации
К остромского
муниципального
района. Регулярно
размещ аю тся новости
по вопросам
функциональной
грамотности
обучаю щ ихся.
П риняли участие в
региональном
родительском
собрании по
вопросам
функциональной
грамотности
обучаю щ ихся

8 О рганизация участия 
в мониторинге 
внедрения в учебный 
процесс банка 
заданий для оценки 
функциональной 
грамотности, 
разработанны х 
Ф ГБН У  «И нститут 
стратегии развития 
образования 
Российской академии 
образования»

О ктябрь 
2021 года

А прель 2022 
года

У правление 
образования, 

общ еобразовательны е 
учреж дения

У частие в 
мониторингах

II. Работа с педагогами
1 О рганизация участия

учителей в работе
регионального
сетевого
методического
объединения
педагогов и
управленческих
работников в части
формирования и
оценки
ф ункциональной
грамотности
обучаю щ ихся

В
соответстви 
и с планом 

работы

У правление
образования,
руководители

М М М Ц ,
общ еобразовательны е

учреж дения

П риняли участие в 
работе регионального 
сетевого 
методического 
объединения 
педагогов и 
управленческих 
работников в части 
ф ормирования и 
оценки
функциональной
грамотности
обучаю щ ихся

2 О рганизация 
обучения на курсах 
повыш ения 
квалификации 
учителей по

Д екабрь 
2021 года

У правление
образования,

общ еобразовательны е
учреж дения

П овысилась
профессиональная
компетентность
учителей



модульной
дополнительной
профессиональной
программе
«Ф ормирование и
оценка
функциональной
грамотности
обучаю щ ихся»,
участвую щ их в
формировании
функциональной
грамотности
обучаю щ ихся 8-9
классов по шести
направлениям

3 П осещ ение уроков, 
занятий внеурочной 
деятельности в ОУ с 
целью  выявления 
лучш их практик по 
формированию  и 
развитию  
функциональной 
грамотности

В течение 
2021-2022 
учебного 

года

О бщ еобразовательны  
е учреж дения, 

руководители М М М Ц

Реестр лучш их 
практик

4 О рганизация участия 
в методических 
семинарах для 
учителей- 
предметников, 
участвую щ их в 
формировании 
функциональной 
грамотности 
обучаю щ ихся 8-9 
классов по шести 
направлениям  в 
рамках
регионального 
проекта «Поезд 
мастеров»

О ктябрь- 
ноябрь 2021 

года

У правление
образования,

общ еобразовательны е
учреж дения

П риняли участие в 
методических 
мероприятиях по 
повы ш ению  
квалификации в 
рамках проекта 
«П оезд мастеров»

5 О рганизация 
методической 
поддержки учителей 
и
общ еобразовательны  
х учреждений

В течение 
всего 

периода

У правление 
образования, 

руководители М М М Ц

Реализованы планы 
М М М Ц , Ш М С

6 О рганизация участия
в региональном
методическом
конкурсе
педагогических
работников
(номинация
«Ф ункциональная

Январь- 
апрель 2022 

года

У правление
образования.

общ еобразовательны е
учреж дения

У частие педагогов



грамотность»)
7 И спользование 

методических 
рекомендаций по 
внедрению  в учебный 
процесс банка 
заданий для оценки 
ф ункциональной 
грамотности, 
разработанны х 
Ф ГБН У  «И нститут 
стратегии развития 
образования 
Российской академии 
образования», в 
общ еобразовательны  
х учреж дениях

В течение 
всего 

периода

У правление
образования,

общ еобразовательны е
учреж дения

О рганизовано 
м етодическое 
сопровож дение по 
внедрению  в учебный 
процесс банка 
заданий для оценки 
функциональной 
грамотности

III. Работа с обучаю щ имися
1 У частие в 

проведении 
исследования по 
форм ированию  и 
оценке
ф ункциональной
грамотности
ш кольников

А прель 2022 
года

У правление
образования,

общ еобразовательны е
учреж дения

У частие

2 О рганизация 
проведения 
мероприятий по 
внедрению  в учебный 
процесс банка 
заданий по оценке 
функциональной 
грамотности

В течение 
2021-2022 
учебного 

года

О бщ еобразовательны  
е учреж дения

П овыш ение уровня
развития
функциональной
грамотности
обучаю щ ихся

3 О рганизация и 
проведение 
практикумов с 
обучаю щ им ися по 
реш ению
контекстны х задач

В течение 
2021-2022 
учебного 

года

О бщ еобразовательны  
е учреж дения

П овыш ение уровня
развития
функциональной
грамотности
обучаю щ ихся

4 О рганизация участия 
в региональной 
м атематической 
регате «М атем атика 
вокруг нас»

Д екабрь 
2021 года

О бщ еобразовательны  
е учреж дения

П овыш ение уровня
развития
функциональной
грамотности
обучаю щ ихся

5 О рганизация участия 
обучаю щ ихся в 
м униципальном этапе 
Всероссийской 
олимпиаде 
ш кольников

Н оябрь- 
декабрь 

2021 года

У правление
образования,

общ еобразовательны е
учреж дения

П овыш ение уровня
развития
функциональной
грамотности
обучаю щ ихся

6 О рганизация участия 
в финале 
всероссийской

Ф евраль -  
март 2022 

года

О бщ еобразовательны  
е учреж дения

П овыш ение уровня
развития
функциональной



олимпиады  по
финансовой
грамотности

грамотности
обучаю щ ихся

7 Орган изация участия 
в региональном этапе 
всероссийского 
конкурса сочинений

Н оябрь 2021 
года -  март 
2022 года

О бщ еобразовательны  
е учреж дения

П овыш ение уровня
развития
функциональной
грамотности
обучаю щ ихся

8 О рганизация участия 
обучаю щ ихся 
общ еобразовательны  
х учреж дений в 
конкурсах и 
олимпиадах 
регионального и 
всероссийского 
уровней

В течение 
2021-2022 
учебного 

года

О бщ еобразовательны  
е учреж дения

П овыш ение уровня
развития
функциональной
грамотности
обучаю щ ихся

9 О рганизация участия 
обучаю щ ихся в 
летней смене 
дистанционного 
лагеря «П ланета 
«Кван гориум»

И ю нь 2022 
года

О бщ еобразовательны  
е учреж дения

П овыш ение уровня
развития
функциональной
грамотности
обучаю щ ихся

10 У частие в областной
ярмарке-конкурсе
проектов,
реализованны х
центрами
образования «Точка 
роста»

А прель -  
август 2022 

года

О бщ еобразовательны  
е учреж дения

П овыш ение уровня
развития
функциональной
грамотности
обучаю щ ихся

11 П роведение 
мероприятий, 
направленны х на 
ф ормирование 
функциональной 
грамотности 
обучаю щ ихся на базе 
центров образования 
«Точка роста»

В течение 
2021-2022 
учебного 

года

О бщ еобразовательны  
е учреж дения

П овыш ение уровня
развития
функциональной
грамотности
обучаю щ ихся


